
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 19 de maio de 2021                                                                                              Edição N.º 0665 
i 

página | 1  

  

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E 
AGRICULTURA. 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20210172 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 
INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA.  
CONTRATADO: P H FERNANDES GUEDES EIRELI, inscrita no CNPJ 
10.206.387/0001-90, representado neste ato pelo Sr. PAULO 
HENRIQUE FERNANDES GUEDES. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL ELÉTRICO PARA MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente 
contrato tem como fundamento o Pregão Eletrônico de n° 2021011101-
SRP e seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei 
Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis 
especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o 
preço contratual global é de R$ 72.084,50 (Setenta e dois mil oitenta e 
quatro reais e cinquenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência deste contrato é de 18 de Maio de 2021 até 31 de Dezembro 
de 2021. SIGNATÁRIO: JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS - 
Secretária de INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E 
AGRICULTURA – PAULO HENRIQUE FERNANDES GUEDES – 
Representante da Empresa - P H FERNANDES GUEDES EIRELI. 
 
Portaria nº 021/2021 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução 
deste contrato.  

 
Contrato nº. 20210172        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021011101-SRP 
Objeto Contratual: Aquisição de Material Elétrico para manutenção da 
Iluminação Pública visando suprir as necessidades da Secretaria de 
Infraestrutura, Meio Ambiente e Agricultura do município de 
Jaguaribara-CE 
 
 
a Sra JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS, SECRETÁRIA, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)SEC.DE 
INFRAESTRTURA,M.AMB.E AGRICULTURA, como CONTRATANTE 
e P H FERNANDES GUEDES EIRELI como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - Designar a servidora MARLINDA ELOI NOGUEIRA 
BEZERRA, CPF nº 014.880.643-00, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 

próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 
antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

 
 

   JAGUARIBARA - CE, 18 de Maio de 2021. 
 
JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS 
 
 
******************************************************************************** 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Aviso de Homologação Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 
2021042201PE. Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, COPA E COZINHA E 
PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. Proponentes: T N MAIA JUNIOR - ME, CNPJ: 
23.905.067/0001-70, com valor de R$ 76.800,00 (Setenta e seis mil e 
oitocentos reais); J M DONNA DE FREITAS ARAUJO - ME, CNPJ: 
12.240.925/0001-99, com valor de R$ 17.691,14 (Dezessete mil 
seiscentos e noventa e um reais e quatorze centavos). Conforme 
valores constantes em ata. Homologo a licitação na forma da Lei n° 
8666/93 – MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO – 19 de 
Maio de 2021. 
 
******************************************************************************* 
 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO n.º 2021042801PE. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
LIVROS DESTINADOS AO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE 
JOVENS E ADULTOS - PEJA JUNTO A SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. Proponente: 
FAC COMÉRCIO SERVIÇOS EIRELI - ME, 07.104.803/0001-35, com 
valor de R$ 84.180,00 (Oitenta e quatro mil cento e oitenta reais). 
Adjudico o objeto a empresa vencedora na forma da lei. 
NILCIBERGUE SALDANHA BEZERRA - DATA: 19 de Maio de 2021.  
 
 
******************************************************************************* 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20210173 - CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 
EDUCAÇÃO. CONTRATADO: YBP COMERCIAL LTDA - ME, inscrita 
no CNPJ 26.970.227/0001-53, representado neste ato pela Sr. YULLE 
BATISTA PINHEIRO TEIXEIRA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA 
DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE, CONFORME 
DETALHAMENTO NO TERMO DE REFERÊNCIA. 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
Pregão Presencial de n° 2021041901PE e seus anexos, os preceitos 
do direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento 
de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 47.966,10 
(Quarenta e sete mil, novecentos e sessenta e seis reais e dez 
centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 19 de maio de 2021                                                                                              Edição N.º 0665 
i 

página | 2  

  

é de 19 de Maio de 2021 até 31 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO: 
ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA - Secretário de EDUCAÇÃO – 
YULLE BATISTA PINHEIRO TEIXEIRA  – Representante da Empresa 
- YBP COMERCIAL LTDA – ME. 
 
 
Portaria nº 021/2021 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20210173        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021041901PE 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO 
DE JAGUARIBARA-CE, conforme detalhamento no Termo de 
Referência 
 
 
O(a) Sr(a)ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA, SECRETÁRIO, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre 
a(o)FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, como CONTRATANTE e 
YBP COMERCIAL LTDA - ME como CONTRATADA.  
 

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - Designar a servidora KELVIA HELENA BEZERRA DA SILVA 
, CPF nº 443.479.283-00, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 
próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 19 DE MAIO DE 2021 
 
ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20210174 - CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 
EDUCAÇÃO. CONTRATADO: T N MAIA JUNIOR- ME, inscrita no 
CNPJ 23.905.067/0001-70, representado neste ato pela Sr. TADEU 
NOGUEIRA MAIA JUNIOR. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE 
ENSINO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE, CONFORME 
DETALHAMENTO NO TERMO DE REFERÊNCIA. 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
Pregão Presencial de n° 2021041901PE e seus anexos, os preceitos 
do direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento 
de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 16.566,00 
(Dezesseis mil, quinhentos e sessenta e seis reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 19 de Maio de 
2021 até 31 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO: ANTÔNIO 
ALEXANDRE SILVA SENA - Secretário de EDUCAÇÃO – TADEU 
NOGUEIRA MAIA JUNIOR – Representante da Empresa – T N MAIA 
JUNIOR - ME 
Portaria nº 022/2021 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20210174        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021041901PE 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO 
DE JAGUARIBARA-CE, conforme detalhamento no Termo de 
Referência 
 
 
O(a) Sr(a)ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA, SECRETÁRIO, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre 
a(o)FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, como CONTRATANTE e T 
N MAIA JUNIOR - ME como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora KELVIA HELENA BEZERRA DA SILVA 
, CPF nº 443.479.283-00, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 
próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 19 de maio de 2021                                                                                              Edição N.º 0665 
i 

página | 3  

  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 19 DE MAIO DE 2021 
 
ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA 
 
******************************************************************************* 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20210175 - CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 
EDUCAÇÃO. CONTRATADO: MARIA RIZAMAR BESERRA 
17150906320, inscrita no CNPJ 35.971.561/0001-12, representado 
neste ato pela Sra. MARIA RIZAMAR BESERRA. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA OS ALUNOS DA 
REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-
CE, CONFORME DETALHAMENTO NO TERMO DE REFERÊNCIA. 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
Pregão Presencial de n° 2021041901PE e seus anexos, os preceitos 
do direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento 
de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 23.568,90 
(Vinte e três mil, quinhentos e sessenta e oito reais e noventa 
centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato 
é de 19 de Maio de 2021 até 31 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO: 
ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA - Secretário de EDUCAÇÃO – 
MARIA RIZAMAR BESERRA – Representante da Empresa – MARIA 
RIZAMAR BESERRA 17150906320. 
Portaria nº 023/2021 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20210175        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021041901PE 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO 
DE JAGUARIBARA-CE, conforme detalhamento no Termo de 
Referência 
 
 
O(a) Sr(a)ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA, SECRETÁRIO, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre 
a(o)FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, como CONTRATANTE e 
MARIA RISAMAR BESERRA 17150906320 como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora KELVIA HELENA BEZERRA DA SILVA 
, CPF nº 443.479.283-00, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 
próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 

providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 19 DE MAIO DE 2021 
 
ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA 
 
******************************************************************************* 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20210176 - CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 
EDUCAÇÃO. CONTRATADO: CASTANHÃO DISTRIBUIDORA DE 
ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ 26.038.004/0001-52, 
representado neste ato pela Sra. DANUZIA DE FREITAS CALOU. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA OS 
ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE, CONFORME DETALHAMENTO NO TERMO 
DE REFERÊNCIA. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o Pregão Presencial de n° 2021041901PE e seus 
anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 
8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço 
contratual global é de R$ 65.887,50 (Sessenta e cinco mil, oitocentos 
e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 
O prazo de vigência deste contrato é de 19 de Maio de 2021 até 31 
de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO: ANTÔNIO ALEXANDRE 
SILVA SENA - Secretário de EDUCAÇÃO – DANUZIA DE FREITAS 
CALOU – Representante da Empresa – CASTANHÃO 
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. 
Portaria nº 024/2021 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20210176        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021041901PE 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO 
DE JAGUARIBARA-CE, conforme detalhamento no Termo de 
Referência 
 
 
O(a) Sr(a)ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA, SECRETÁRIO, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 19 de maio de 2021                                                                                              Edição N.º 0665 
i 

página | 4  

  

Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre 
a(o)FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, como CONTRATANTE e 
CASTANHÃO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora KELVIA HELENA BEZERRA DA SILVA 
, CPF nº 443.479.283-00, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 
próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 19 DE MAIO DE 2021 
 
ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA 
 
 
******************************************************************************* 
 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 
 
 
PREGÃO ELETRÔNICO n.º 2021041501PE. Objeto: Registro de 
preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO E HIDRÁULICO PARA ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE 
JAGUARIBARA-CE. Proponente: P H FERNANDES GUEDES 
EIRELI - ME, 10.206.387/0001-90, com valor de R$ 95.402,30 
(Noventa e cinco mil quatrocentos e dois reais e trinta centavos). 
Adjudico o objeto a empresa vencedora na forma da lei. 
NILCIBERGUE SALDANHA BEZERRA - DATA: 19 de Maio de 2021. 
  
 
******************************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 112/2021 
 

O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou 
a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito da Secretaria da 

Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para viajar a Fortaleza  no(s) dia(s) 19/05/2021 a Serviço da 
Secretaria Municipal de Assistência, para tratar de assuntos da 
secretaria junto ao INSS e a SPS.  
 

Nome Cargo Diária Nº 
Valor 

Unitário  
Total- 

R$ 

Samilton  Pinheiro 
de Freitas 

    
Motorista 

01 50,00  50,00 R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 19 de maio de 2021. 

 
Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência  
 

******************************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 027 /2021 
 
 

A Secretária Municipal DO GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no 
âmbito da Secretaria do Gabinete do Prefeito, Resolve autorizar uma 
diária para Auxiliar nas despesas da visita em Fortaleza,  Para uma 
audiência com o Governador sobre a CE que liga o Curupati a BR 116. 
No dia 19/05/2021.     
 

Nome Cargo Valor 
Unitário  

Nº de 
Diária 

Total - 
R$ 

JOACY ALVES DOS 
SANTOS JUNIOR 

PREFEITO 400,00 01 400,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 19 de maio  de 2021 . 

 
CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES 

SEC.EXECUTIVA ADMINISTRATIVA E GESTORA 
 
 

******************************************************************************* 
 
 

 

 


